
14 5Всего заданий Время тестирования мин.

Введите фамилию и имя

Тест
По русскому языку, теме 

«Средства выразительности»

Начать тестирование



1Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в 
предложении?

Но дождь сейчас же и перестал, и снова засмеялось 
непостоянное солнце.

олицетворение 

метонимия 

эпитет

перифраз

Далее5 бал.

10

20

30

40



2Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в 
предложении?

Видя всю золотую одуванчиковую поляну, невозможно освободиться 
от впечатления, что художник-гигант окунул свою кисть прямо в 

солнце и разбрызгал его по зелёной земле.

парцелляция

перифраз

метонимия

метафора

Далее5 бал.

10

20

30

40



3Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в 
предложении?

Мишке страшно одному в степи, обнимает руками тёплую Савраскину 
шею, жмётся к нему маленьким зыбким комочком.

олицетворение

эпитет

гипербола

синекдоха

Далее5 бал.

10

20

30

40



4Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в 
предложении?

А вид у него, как у Бармалея: борода клином, очки чёрные и чуб 
седой свисает прямо на глаза.

сравнение

антитеза

синонимы

перифраз

Далее5 бал.

10

20

30

40



5Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в 
предложении?

Душный жар сменился влажным холодом; тени быстро густели.

градация

перифраз

антонимы

эпифора

Далее5 бал.

10

20

30

40



6Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в 
предложении?

Кто не проклинал станционных смотрителей, кто с ними не 
бранился?

риторическое обращение

градация

парцелляция

риторический вопрос

Далее5 бал.

10

20

30

40



7Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Мы сели за стол; хозяин был чрезвычайно в духе, и скоро весёлость его 

сделалась общею; пробки хлопали поминутно, стаканы пенились и шипели 
беспрестанно, и мы со всевозможным усердием желали отъезжающему 

доброго пути и всякого блага.

метафора

метонимия

инверсия

Синтаксический параллелизм

Далее5 бал.

10

20

30

40



8Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Офицер, разгорячённый вином, игрою и смехом товарищей, счёл себя 

обиженным и,  в бешенстве схватив со стола медный шандал, пустил его в 
Сильвио, который едва успел отклониться от удара.

метафора

архаизм

неологизм

фразеологизм

Далее5 бал.

10

20

30

40



9Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Он, видимо, чувствовал, что имеет дело с людьми сведующими, и поэтому, 

как говорится, просто лез из кожи. 

антонимы

паронимы

метафора

фразеологизм

Далее5 бал.

10

20

30

40



10Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Он ринулся спасать, он заслонил собою своё детище. 

парцелляция

инверсия

паронимы

градация

Далее5 бал.

10

20

30

40



11Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Я стал искать м ним ссоры; на эпиграммы мои он отвечал эпиграммами, 

которые всегда казались мне неожиданнее и острее моих и которые, конечно, 
не в пример были веселее: он шутил, я злобствовал. 

контекстные синонимы

инверсия

контекстные антонимы

лексический повтор

Далее5 бал.

10

20

30

40



12Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Никто не знал ни его состояния, ни его доходов, и никто не осмеливался о том 

его спросить.

метонимия

лексический повтор

антитеза

эпифора

Далее5 бал.

10

20

30

40



13Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Люблю я пышное природы увяданье, в багрец и золото одетые леса.

метафора

эпитет

сравнение

оксюморон

Далее5 бал.

10

20

30

40



14Задание

Какое из перечисленных средств выразительности используется в предложении?
Серый тоже увидел Сёмку, но не успел и глазом моргнуть, как Сёмка вздыбил 

шерсть, сверкнул огненными глазами и с шипением бросился на него..

сравнение

метонимия

фразеологизм

синонимы

Итоги5 бал.

10

20

30

40



Всего заданий Затрачено времениСнова Выход

Результаты
 тестирования

 бал.

Правильных ответов

Набранных баллов

Оценка

Ошибки в выборе 
ответов на задания:


